
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

   
  CONSILIUL JUDEŢEAN    

                                                    
 

HOTĂRÂRE 
privind a șasea rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 
de 26.08.2020, în prezenţa a 29 de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr.IX/16801 din 24.08.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- raportul nr.II/16803 din 24.08.2020 al Direcţiei economice din cadrul 

Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- adresa nr.BNG_STZ-3066/21.08.2020 a Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud cu nr.II/16786/24.08.2020; 
 - adresa nr.28215/21.08.2020 a Direcției Generale de Asistență Socială 
şi Protecția Copilului Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud cu nr.II/16747/21.08.2020; 

- adresa nr.7259/20.08.2020 a Spitalului Județean de Urgență Bistrița, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.II/16717/21.08.2020; 

- prevederile art.2 alin.(1) pct.47, art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.135/2020 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, modificarea unor acte 
normative și stabilirea unor măsuri bugetare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.678/2020 privind stabilirea 
bugetului pentru implementarea Programului pentru școli al României în 
perioada 2017–2023 pentru anul școlar 2020–2021, precum și pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.640/2017 pentru 
aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2017–2023 și 
pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 
2017–2018; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.27/2020 
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituțiilor aflate în 



2 
 

subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2020 și estimările 
pentru anii 2021-2023, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.77/2020 
privind a cincea rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului 
Bistriţa-Năsăud pe anul 2020; 

- avizul nr.IA/16918 din 25.08.2020 al Comisiei de urbanism; 
- avizul nr.IA/16926 din 25.08.2020 al Comisiei de administraţie 
- avizul nr.IA/16932 din 25.08.2020 al Comisiei de cultură; 
- avizul nr.IA/16946 din 25.08.2020 al Comisiei economice; 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a), art.182 

alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1 Se aprobă majorarea cu suma de 3.612 mii lei a veniturilor 
bugetului județului Bistrița-Năsăud pe anul 2020, la cod venit 11.02.01 „Sume 
defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul județelor”. 

Art.2 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 964 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitol 65.02.07.04 „Învățământ 
special”, secțiunea de funcționare, Titlul IX „Asistență socială”, după cum 
urmează: 

a) 238 mii lei la paragraful 65.02.07.041 pentru Centrul Școlar de 
Educație Incluzivă nr.1 Bistrița; 

b) 307 mii lei la paragraful 65.02.07.042 pentru Centrul Școlar de 
Educație Incluzivă nr.2 Bistrița; 

c) 227 mii lei la paragraful 65.02.07.043 pentru Școala Profesională 
Specială „Sfânta Maria” Bistrița; 

d) 166 mii lei la paragraful 65.02.07.044 pentru Centrul Școlar de 
Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița; 

e) 26 mii lei la paragraful 65.02.07.045 pentru Centrul Școlar de 
Educație Incluzivă Beclean. 

(2) Cu sumele prevăzute la alin.(1) lit. a)–e) se rectifică bugetele de 
cheltuieli ale unităților de învățământ special prevăzute la alin.(1), aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.27/2020. 

(3) Se aprobă majorarea cu suma de 1.628 mii lei a creditelor bugetare 
la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitol 65.02.50 „Alte cheltuieli în 
domeniul învățământului”, secțiunea de funcționare, Titlul IX „Asistență 
socială”. 

Art.3 (1) Se aprobă majorarea cu suma de 1.020 mii lei a creditelor 
bugetare la capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, secțiunea de 
funcționare, Titlul I „Cheltuieli de personal”. 



3 
 

(2) Cu sumele prevăzute la alin.(1) se rectifică bugetul de cheltuieli al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.27/2020. 

 Art.4 Se aprobă efectuarea de virări de credite conform prevederilor 
legale în vigoare. 

Art.5 Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud nr.77/2020 privind a cincea rectificare a 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 – 
Programul de investiţii cu finanțare din bugetul unității administrativ-
teritoriale pe anul 2020, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi 
„pentru’’ și 1 consilier județean nu a votat. 

Art.7 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare 
pe site-ul Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud.  

 Art.8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud și instituțiile subordonate la care se face referire în prezenta hotărâre. 

 Art.9  Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Administratorul public al Judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia economică; 
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.1 Bistrița; 
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.2 Bistrița; 
- Școala Profesională Specială „Sfânta Maria” Bistrița; 
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița;  
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă Beclean; 
- Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Bistriţa-

Năsăud; 
- Spitalul Județean de Urgență Bistrița; 
- Biroul achiziții publice, contracte; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

  PREŞEDINTE,                                   Contrasemnează: 
  EMIL RADU MOLDOVAN        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                           ALEXANDRINA-CRINA BORȘ  
 
 
 
 
 
Nr. 85                                          
Din 26.08.2020  
C.T.I./B.D.F./F.A.C./H.C.A./4 ex.  


























































	hotararea nr.85
	Anexa la hot 85

